
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 993
del 30/12/2023

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DI  UN  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  DI  PARTE 
CORRENTE  AI  SENSI  DELL'  ART.  175,  COMMA 5  QUATER  DEL D.LGS 
267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 
VARIAZIONE DI BILANCIO 2023 - 2025 - ESERCIZI FINANZIARI 2023 E 2024.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
- il D.lgs. 118 del 23/6/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
- l’art. 175 co. 5 quater lett. b) del Tuel, di cui al D.Lgs. 18 Agosto n. 267, secondo cui, nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di 
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini  di  competenza  e  di  cassa.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

Considerato  che  l’art.  46  co.  10  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  aggiornato  al  D.Lgs. 
118/2011, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 14.06.2018, attribuisce al 
Responsabile Finanziario la competenza all’assunzione del presente atto;

Premesso che:
-  con Deliberazione  di  Consiglio  comunale n.  40 del  12/6/2023 sono stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e il Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il Peg 2023 – 2025 
parte contabile e l’affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa; 
-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/06/2023  è  stato  approvato  il  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;
-  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  25 del  12/5/2023 è stato approvato il  Rendiconto 
dell’esercizio 2022;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 25/07/2023 l’Ente ha preso atto della verifica del 
permanere  degli equilibri del bilancio 2023 - 2025;

Considerato che ai  sensi dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.  gli  impegni devono essere 
correttamente imputati agli esercizi in cui le somme saranno esigibili;

Copia informatica per consultazione



Preso atto che il  principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al  D. lgs. 
118/2011) prevede che:
- il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al 
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a 
quello in cui è accertata l’entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese 
imputate agli esercizi successivi a quello in corso,  che nasce dall’esigenza di applicare il principio 
della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione 
dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse;
- le spese relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello 
cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione 
integrativa  si  impegnano  le  obbligazioni  relative  al  trattamento  stesso  accessorio  e  premiante, 
imputandole contabilmente agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o 
diventano  esigibili.  Alla  fine  dell’esercizio,  nelle  more  della  sottoscrizione  della  contrattazione 
integrativa,  sulla base della formale delibera di  costituzione del  fondo, vista la certificazione dei 
revisori, le risorse destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente vincolate;
-  gli  impegni  derivanti  dal  conferimento  di  incarico  a  legali  esterni,  la  cui  esigibilità  non  è 
determinabile,  sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della 
competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa. Se l’obbligazione non è esigibile 
entro l’esercizio, si provvede alla cancellazione dell’impegno ed alla sua immediata re-imputazione 
all’esercizio  in  cui  si  prevede che  sarà  esigibile,  anche  sulla  base  delle  indicazioni  presenti  nel 
contratto di incarico al legale;
- il fondo pluriennale vincolato è alimentato dall'accertamento di entrate di competenza finanziaria di 
un esercizio, destinate a dare la copertura a spese impegnate nel medesimo esercizio in cui è stato 
effettuato l'accertamento, ma imputate negli esercizi successivi;

Preso atto che ai sensi del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. 
lgs. 118/2011) il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario:
– costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già 
impegnate. Tali obbligazioni tuttavia sono esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata 
l’entrata;
– che consente la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso;

Visto l'art. 175, comma 5 quater,lettera b) ed e-bis) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che si riporta per 
estratto: “nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in  
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del  
bilancio:... b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato  
e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,  
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le  
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; e-bis) in  
caso di variazioni di esigibilità' della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni  
di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata  
spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste  
dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di  
bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”;

Dato atto che:
- la Responsabile  del Settore Amministrativo e Personale, ha determinato la necessità di costituire il 
fondo pluriennale vincolato di parte corrente, in conformità al principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 con riferimento alle spese legali per incarichi 
legali in corso;

Copia informatica per consultazione



-  la Responsabile  del  settore Provveditorato,  servizi  informatici,  attività produttive e culturali  ha 
determinato la necessità di costituire il fondo pluriennale vincolato di parte corrente, in conformità al 
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  con 
riferimento a  spese di parte corrente per progetti del PNRR impegnate nel corso dell’esercizio 2023 
ma con prestazioni che verranno svolte  in parte nell’esercizio 2024, finanziate da un trasferimento 
corrente del PNRR a tal fine assegnato che è già stato accertato nel corso dell’esercizio 2023;

Dato atto che l’istituzione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente comporta una variazione 
al Bilancio di Previsione 2023 - 2025, e in particolare nel caso in cui vengano reimputati solo gli 
impegni, viene variato in Entrata, lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente 
dell'annualità 2024 e nella Spesa viene variato per pari  importo lo stanziamento per gli  impegni 
portati agli anni successivi (esercizio 2024);

Rilevato  che  la  variazione  di  bilancio  in  esame non pregiudica  il  raggiungimento  dell’obiettivo 
previsto in materia di rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera  b),  n.  2),  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  non  è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

Visto  il  permanere  degli  equilibri  finanziari,  come disciplinato  anche dall’art.  147-quinquies  del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale  13  del  29/12/2022  di  incarico  alla  sottoscritta  dall’1/1/2023  sino  al 
31/12/2023 quale titolare di Posizione Organizzativa del settore Ragioneria - Tributi – Controllo di 
gestione – Partecipate;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 
4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del
14.06.2018;
- il D. Lgs. 36/2023 – nuovo codice degli appalti;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa, delle richieste presentate dalla 
Responsabile  del  Settore  Amministrativo  e  della  responsabile  del  Settore  Provveditorato,  servizi 
informatici,  attività  produttive e  culturali,  di  effettuare  una variazione di  esigibilità  agli  impegni 
riportati nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che comporta la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato di parte corrente per le seguenti tipologie di spese:
- spese legali per procedimenti legali ancora in corso, come riportato nell’allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;
- spese di parte corrente finanziate da entrate a destinazione vincolata del PNRR già accertata e 
destinata a dare la copertura a spese impegnate e contrattualizzate nel corso dell’esercizio 2023 ma da 
imputare all’esercizio 2024, finanziate quindi da trasferimenti correnti da enti a tal fine assegnati già 
accertati  nell’esercizio  2023,  come  riportato  nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

Copia informatica per consultazione



2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 
D.Lgs.  n.  118/2011,  le  variazioni  al  Fondo Pluriennale Vincolato e  agli  stanziamenti  delle  unità 
contabili correlate, di competenza e di cassa, secondo quanto riportato nell’allegato C) al presente 
provvedimento,  in  coerenza  la  variazione  di  esigibilità  di  cui  al  punto  precedente  1)  riportate 
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  DI  PRENDERE  ATTO  che  le  variazioni  di  esigibilità  di  cui  all’allegato  B)  comportano  le 
variazioni al  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente degli  esercizi  finanziari  2023 e 2024, 
come da allegato C), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4.  DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'ar. 193, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in seguito 
alla presente variazione, tutti gli equilibri di Bilancio vengono mantenuti;

5. DI DARE ATTO che, in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 si 
terrà conto dei riflessi contabili di cui alla presente determinazione;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta comunale;

7.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla  Responsabile  del  Settore 
Amministrativo  e  Personale  e  alla  Responsabile  del  Settore  Provveditorato,  servizi  informatici, 
attività produttive e culturali;

8. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Angela Del Bon, 
Responsabile del Settore Ragioneria Finanze Bilancio;

Lì, 30/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CRONOPROGRAMMI FPV PER PROGETTI INFORMATICI 2023 DEL PNRR E SPESE PER LITI - FPV PARTE CORRENTE ALLEGATO A)

Progetti PNRR stato 

progetto

prossima 

scadenza di 

sistema

CAPITOLO DI 

SPESA

IMPEGNO 

CONTABILE

importo 

finanziato - 

accertamento 

entrata

importo 

impegnato iva 

compresa

residuo 

finanziamento - 

avanzo 

vincolato

quota attività 2024 

(FPV)  - 

REIMPUTAZIONE AL 

2024

stato reale di progetto N. 

CRONOPRO

GRAMMA

1.2 - Abilitazione al Cloud - 

Comuni - Aprile 2022

Avviato Entro il 16/08/24 102804175 I. 1037/2023 121.992,00 37.434,48 84.557,52 37.434,48 contrattualizzato , il fornitore 

non ha dato scadenze anticipate 

rispetto alla scadenza di pnrr

1 (FPV 

PARTE 

CORRENTE)

FPV DI PARTE 

CORRENTE 

progetti PNRR

37.434,48

Incarichi legali esercizio 

incarico

det. impegno CAPITOLO DI 

SPESA

IMPEGNO 

CONTABILE

importo 

finanziato - 

accertamento 

entrata

importo riportato 

sul 2023 -  iva 

compresa

quota parte 

2023

quota attività 2024 

(FPV)  - 

REIMPUTAZIONE AL 

2024

stato incarico N. 

CRONOPRO

GRAMMA

AVV.COLOMBO:IMP DI SPESA PER 

PATROCINIO LEGALE NELLA 

CAUSA PROMOSSA CON ATTO DI 

CITAZIONE DA ditta    -  TRIB 

MANTOVA CIG:ZE03C73243

2023 524/2023 104000189 I, 1517/2023  - 

sub 192

risorse proprie 14.591,20 0,00 14.591,20 in corso 2 (FPV 

PARTE 

CORRENTE)

AVV. PAOLO GIANOLIO: AFF. 

PATROCINIO LEGALE NELLA 

CAUSA DINANZI AL TAR BRESCIA 

PROMOSSA CON RICORSO PROT. 

21174 DEL 16.9.2022 CIG 

ZD237F60A9

2022 500/2022 104000189 I. 424 - sub 58 risorse proprie 8.247,20 4.440,80 3.806,40 in corso 2 (FPV 

PARTE 

CORRENTE)

FPV DI PARTE 

CORRENTE per 

spese legali

18.397,60

FPV DI PARTE 

CORRENTE - 

complessivo

55.832,08

Copia informatica per consultazione



Allegato B)

capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA

responsabile

102804175 01 08 i i. 1037 37.434,48 37.434,48

ABILITAZIONE AL CLOUD - COMUNI - 

APRILE 2022

37.434,48 1 EMANUELA DAL BOSCO

104000189 01 11 s i. 1517 - s. 192 14.591,20 14.591,20

104000189 01 11 s i. 424 - s. 58 3.806,40 3.806,40

SPESE PER LITI - INCARICHI DIFESA 

DELL'ENTE PER CAUSE IN CORSO

18.397,60 2 SARA BADARI

FPV parte capitale 55.832,08 55.832,08 0,00

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE PRP          /2023 - ELENCO IMPEGNI DI PARTE CORRENTE 2023 DA REIMPUTARE ALL'ESERCIZIO 2024

Copia informatica per consultazione



allegato C)

VARIAZIONE DI PEG 2023/2025 - ESERCIZIO 2023  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

CAPITOLO MISSIONE MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO MACROAGGREGATO DESCRIZIONE SPESA VARIAZIONE 

NEGATIVA 2023 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/

VARIAZIONE 

ESIGIBILITA'

VARIAZIONE NEGATIVA 

DI CASSA 2023

102804175 1 01-08 1 103 PNRR-M1.C1.1.2 - MISS.1-

INV.1.2-CUP C31C22000520006-

ABILITAZIONE AL CLOUD PA 

LOCALI- SERVIZI INFORMATICI E 

DIVERSI - VEI ENT. CAP. 2133

37.434,48 37.434,48

104000189 1 01-11 1 103 SPESE PER LITI 18.397,60 18.397,60

TOTALE COMPLESSIVO 55.832,08 55.832,08

variazione negativa 

esercizio 2023 per 

missione

DESCRIZIONE MISSION

E

missione 

/programma

titolo macroaggregato VARIAZIONE 

NEGATIVA 2023 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/

VARIAZIONE 

ESIGIBILITA'

VARIAZIONE NEGATIVA 

DI CASSA 2023

Servizi istituzionali,  

generali e di gestione 

1 1 103 55.832,08 55.832,08

55.832,08 55.832,08

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO C)

VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 - ESERCIZIO 2023  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

DESCRIZIONE MISSIONE MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO PIANO DEI CONTI VARIAZIONE 

COMPETENZA 2023 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/

VARIAZIONE 

ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 

2023 A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/E

SIGIBILITA'

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 01-08 - tit. 1

1 01-08 1 1100201 37.434,48 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 01-11 - tit. 1

1 01-11 1 1100201 18.397,60 0,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-08 1 103 -37.434,48 -37.434,48

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-11 1 103 -18.397,60 -18.397,60

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 -55.832,08

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

0,00 0,00 0,00 -55.832,08

PARTE  SPESA

ANNO 2023

TOTALE VARIAZIONE DI COMPETENZA TOTALE VARIAZIONE  DI CASSA

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO C)

VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 - ESERCIZIO 2024  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

CAPITOLO TITOLO - TIPOLOGIA TITOLO VARIAZIONE 2024 A SEGUITO 

DI  

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 2024 

A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE

55.832,08 0,00

55.832,08 0,00

CAPITOLO MISSIONE MISSIONE PROGRAMMA TITOLO VARIAZIONE 2024 A SEGUITO 

DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 2024 

A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-08 1 37.434,48 37.434,48

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-11 1 18.397,60 18.397,60

TOTALE COMPLESSIVO 55.832,08 55.832,08

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

55.832,08 55.832,08 0,00 55.832,08

PARTE  SPESA

PARTE  ENTRATA

ANNO 2024

TOTALE VARIAZIONE DI COMPETENZA TOTALE VARIAZIONE  DI CASSA

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  993  /  2023  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UN FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CORRENTE AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. - 
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - VARIAZIONE DI BILANCIO 2023 - 
2025 - ESERCIZI FINANZIARI 2023 E 2024 - CIG 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  30/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

Lì, 30/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


